

Số: **63** /KH-UBND

Đức Cơ, ngày **31** tháng **3** năm 2022

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 07 tháng 10 năm 2021
của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VII về phát triển thương mại,
dịch vụ và du lịch năm 2022 trên địa bàn huyện Đức Cơ**

Thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 07 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VII về phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch giai đoạn 2021-2025, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch năm 2022 trên địa bàn huyện Đức Cơ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp tại Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 07 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VII về phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch giai đoạn 2021-2025 (viết tắt là Nghị quyết số 03-NQ/HU); tập trung chỉ đạo, triển khai, thực hiện hiệu quả việc phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch huyện Đức cơ.

Xác định rõ nhiệm vụ của các cấp, các ngành; phát huy vai trò chỉ đạo, điều hành, nâng cao tinh thần trách nhiệm, sự chủ động, tích cực và tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn trong việc phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện kế hoạch phải bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại Nghị quyết số 03-NQ/HU; các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo, định hướng của Trung ương, của Tỉnh về phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch; các cơ quan, ban, ngành tham mưu thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án, dự án được nêu tại Kế hoạch này đảm bảo chất lượng và tiến độ thực hiện.

Các cấp, các ngành tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp nhằm khai thác, phát huy tối đa tiềm năng, thế mạnh của huyện để thúc đẩy phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch tạo bước đột phá, chuyển biến mới trong tư duy; coi định hướng phát triển thương mại, dịch vụ là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong hệ thống chính trị.



II. MỤC TIÊU VÀ NHIỆM VỤ

1. Mục tiêu tổng quát

- Phấn đấu đưa thương mại, dịch vụ và du lịch trở thành ngành kinh tế chủ lực, chiếm tỷ trọng ngày càng cao trong cơ cấu kinh tế của huyện; nâng cao đời sống của nhân dân bằng nguồn thu nhập từ thương mại, dịch vụ và du lịch.

- Phát triển các loại hình dịch vụ phục vụ sản xuất nông nghiệp, xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm, công nghiệp chế biến và bảo quản nông sản. Hỗ trợ nâng cao năng lực cạnh tranh, mở rộng thị trường của các doanh nghiệp trong lĩnh vực dịch vụ nông nghiệp, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. Quan tâm phát triển các dịch vụ phục vụ đời sống nhân dân.

- Thực hiện tốt việc kêu gọi thu hút đầu tư, huy động các nguồn lực để đầu tư xây dựng hạ tầng thương mại, dịch vụ và du lịch; thực hiện có hiệu quả chương trình phát triển hạ tầng thương mại biên giới. Phát triển du lịch theo hướng bền vững, từng bước xây dựng các sản phẩm du lịch, các điểm tham quan du lịch và liên kết hình thành các tour du lịch, du lịch sinh thái.

2. Mục tiêu đến năm 2025

- Giá trị sản xuất dịch vụ chiếm tỷ trọng 38,6% trong cơ cấu kinh tế.

- Chuyển đổi mô hình quản lý để ổn định và phát triển chợ Đức Cơ, chợ xã Ia Dom; tạo quỹ đất để xây dựng mới 2 chợ nông thôn theo hướng xã hội hóa.

- Kêu gọi thu hút đầu tư hình thành 01 chợ đầu mối nông sản, 02 siêu thị hoặc trung tâm thương mại, 05 cửa hàng tiện lợi, 01 bãi đậu xe tải, 01 khách sạn đạt tiêu chuẩn 3 sao, phát triển thêm 02 cơ sở giáo dục mầm non tư thục.

- Tạo điều kiện để có ít nhất 03 doanh nghiệp dịch vụ nông nghiệp hoạt động có hiệu quả, trong đó có từ 01 đến 02 doanh nghiệp có sản phẩm nông sản xuất khẩu.

- Liên kết với các Doanh nghiệp lữ hành hình thành được 01 tour du lịch gắn với các điểm tham quan du lịch của huyện.

(Có lộ trình thực hiện hằng năm gửi kèm theo)

3. Nhiệm vụ cụ thể năm 2022

- Tổ chức sắp xếp, bố trí lại các điểm kinh doanh tại chợ Đức Cơ theo quy hoạch; thực hiện công tác chỉnh trang theo kế hoạch.

- Tổ chức rà soát, đánh giá hiệu quả, chất lượng hoạt động Chợ xã Ia Dom;

- Tổ chức rà soát quỹ đất quy hoạch đầu tư phát triển chợ xã Ia Kriêng, Ia Lang; Tổ chức rà soát quỹ đất quy hoạch đầu tư phát triển chợ đầu mối nông sản tại xã Ia Krêl.

- Tổ chức rà soát, lựa chọn và vận động nâng cấp mô hình từ cửa hàng tiện lợi lên thành siêu thị.

- Kêu gọi, thu hút đầu tư 01 cửa hàng tiện lợi tại xã Ia Din.

- Tổ chức rà soát quy hoạch, tạo quỹ đất hình thành 01 bãi đậu xe tải tại



thị trấn Chư Ty.

(Theo bảng phân công thực hiện nhiệm vụ đính kèm)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ tuyên truyền, quán triệt, triển khai, thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 07 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VII và Kế hoạch này.

2. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể (theo phụ lục danh mục nhiệm vụ gửi kèm). Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện. **Định kỳ trước ngày 01/12 hoặc đột xuất** báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch: chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cân đối, bố trí nguồn vốn ngân sách địa phương và các nguồn vốn hợp pháp khác để triển khai thực hiện Kế hoạch, trên cơ sở đề nghị của các đơn vị và khả năng ngân sách huyện.

4. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND huyện. Hàng năm tổng hợp báo cáo của các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn báo cáo Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 10/12.

5. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể của Kế hoạch, các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp, phản ánh với Phòng Kinh tế và Hạ tầng để báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT.HĐND huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Ngọc Phận



PHỤ LỤC
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2022
(Kèm theo Kế hoạch số 63 /KH-UBND ngày 31/3/2022 của UBND huyện Đức Cơ)

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Sản phẩm hoàn thành	Thời gian hoàn thành
1	Tổ chức sắp xếp, bố trí lại các điểm kinh doanh tại chợ Đức Cơ theo quy hoạch;	Ban quản lý Chợ	Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND thị trấn Chư Ty		Quý II năm 2022
2	Thực hiện công tác chỉnh trang chợ theo kế hoạch.	BQL các dự án đầu tư xây	Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính – Kế hoạch		Quý III năm 2022
3	Tổ chức rà soát, đánh giá hiệu quả, chất lượng hoạt động Chợ xã Ia Dom;	UBND xã Ia Dom	Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính – Kế hoạch	Báo cáo kết quả	Quý II năm 2022
4	Tổ chức rà soát quỹ đất quy hoạch đầu tư phát triển chợ xã Ia Kriêng, Ia Lang;	UBND xã Ia Kriêng; UBND xã Ia Lang	Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên – Môi trường	Báo cáo kết quả	Quý II năm 2022
4.1	Tổ chức rà soát quỹ đất quy hoạch đầu tư phát triển chợ đầu mối nông sản tại xã Ia Krêl.	UBND xã Ia Krêl	Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên – Môi trường	Báo cáo kết quả	Quý III năm 2022



STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Sản phẩm hoàn thành	Thời gian hoàn thành
4.2	Tổ chức rà soát, lựa chọn và vận động nâng cấp mô hình từ cửa hàng tiện lợi lên thành siêu thị.	UBND thị trấn Chư Ty	Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính – Kế hoạch		Quý III năm 2022
4.3	Kêu gọi, thu hút đầu tư 01 cửa hàng tiện lợi tại xã Ia Din.	UBND xã Ia Din	Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính – Kế hoạch, Chi cục Thuế		Quý IV năm 2022
4.4	Tổ chức rà soát quy hoạch, tạo quỹ đất hình thành 01 bãi đậu xe tải tại thị trấn Chư Ty.	UBND thị trấn Chư Ty	Phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính – Kế hoạch, Tài nguyên – Môi		Quý III năm 2022



PHỤ LỤC
LỘ TRÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU GIAI ĐOẠN 2021-2025
 (Kèm theo Kế hoạch số 63/KH- UBND, ngày 31 tháng 3 năm 2022 của UBND huyện Đức Cơ)

STT	Mục tiêu cụ thể	Năm 2022	Năm 2023	Năm 2024	Năm 2025	Ghi chú
1	Tỷ trọng giá trị sản xuất dịch vụ chiếm trong cơ cấu kinh tế (%)				38,6	
2	Chuyển đổi mô hình quản lý để ổn định và phát triển; thu hút nguồn lực chính trang chợ		Chợ Đức Cơ	Chợ Ia Dom		
3	Tạo quỹ đất để xây dựng mới 2 chợ nông thôn theo hướng xã hội hóa.		Chợ xã Ia Krêl (địa phận Ia Kriêng)		Chợ xã Ia Dok	
4	Tạo quỹ đất để xây dựng mới 01 chợ nông thôn theo chương trình phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số		Chợ xã Ia Lang			
5	Tạo quỹ đất để xây dựng mới 01 chợ nông thôn theo Chợ biên giới				Chợ xã Ia Nan	
6	Kêu gọi thu hút đầu tư hình thành 02 siêu thị hoặc trung tâm thương mại		01 tại thị trấn		01 tại cửa khẩu	
7	Kêu gọi thu hút đầu tư hình thành 05 cửa hàng tiện lợi	01 tại xã Ia Din	01 tại xã Ia Krel	02 tại thị trấn	01 tại xã Ia Dom	
8	Kêu gọi thu hút đầu tư hình thành 01 bãi đậu xe tải		01 tại thị trấn (địa phận Ia Kriêng)			
9	Kêu gọi thu hút đầu tư hình thành 01 khách sạn đạt tiêu chuẩn 3 sao			01 tại thị trấn		Địa bàn huyện, hoặc liên kết



STT	Mục tiêu cụ thể	Năm 2022	Năm 2023	Năm 2024	Năm 2025	Ghi chú
10	Kêu gọi thu hút đầu tư hình thành phát triển thêm 02 cơ sở giáo dục mầm non tư thục		01 tại thị trấn		01 tại thị trấn	
11	Tạo điều kiện để có ít nhất 03 doanh nghiệp dịch vụ nông nghiệp hoạt động có hiệu quả, trong đó có từ 01 đến 02 doanh nghiệp có sản phẩm nông sản xuất khẩu.	01 doanh nghiệp thương mại	01 xuất khẩu nông sản thô		01 đã chế biến	
12	Liên kết với các doanh nghiệp lữ hành hình thành được 01 tour du lịch gắn với các điểm tham quan du lịch của huyện.	01 (Phòng VH TT đã xây dựng kế hoạch)	Liên kết với Doanh nghiệp			
13	Lập thu tục kêu gọi, thu hút 01 chợ nông sản (đầu mối)				01 tại xã Ia Krêl	

